1 / 3

一般社団法人地理情報システム学会第 84 回理事会 議事録

開催日時： 令和 4年 8月 8 日（月）15 時 00 分〜16 時 50 分

開催場所： オンライン（ZOOM）開催

出席者：

理事：井上，大伴，大場，奥貫，河端，厳，貞広，中谷，山田，山本

監事：小口，大佛

配付資料： 2022 年 8 月 8日 第 84 回 理事会

議事

・開会

 定刻 15 時 00 分に，厳会長が議長を務め開会を宣言した。理事の出席数を確認し，本理事会が適法に成

立している旨を告げた。

総理事 １０名

出席理事数 １０名

議事概要：

審議事項

第 1号議案 本部学会サーバの保守について

・河端広報担当理事から，配布資料にもとづき，本部学会サーバの定期バックアップおよび不正アクセス監

視を業者に委託する提案が説明された。

議論の結果，具体的な見積もりをふまえて，次回に再度審議することとした。

第 2号議案 支部・分科会のサーバの扱いについて

・河端広報担当理事から，配布資料にもとづき，４支部・分科会のホームページを担当するサーバが，北海

道支部によって管理されている現状が説明され，学会で新たにサーバを確保し，管理を支部・分科会が持

ち回りで担当，また管轄する委員会を支部・分科会委員会に移管することが提案された。

 議論の結果，新たにサーバを契約するのは不効率であり，本部学会サーバに支部・分科会のスペースを設

け，更新権限を各支部・分科会に与えられる仕組みと費用見積もりを業者に確認してから，次回に再度審

議することとした。

報告事項

報告１ 職務執行状況について

・貞広支部・分科会当理事から，支部・分科会ミーティングを開催し，会員増の課題などを議論したことが

説明された。

 2 / 3

・山田財務担当理事より，月次会計検査に関する説明があった。

・山田渉外担当理事より，渉外委員会を開催し役割等を確認した説明があった。

・中谷教育担当理事より，教育委員会を開催し，優良事例表彰の応募数の増加などの課題を議論した説明が

あった。

・奥貫編集・学会賞担当理事から，審査手続き中の論文，学会賞の応募状況等について説明があった。

・山本企画担当理事から，企画委員会の開催のほか，資料にもとづき企業と学生とのマッチングイベントお

よび G空間 EXPO2021 の開催予定について説明があった。

・井上学術大会担当理事から，発表の申し込み状況およびプログラム編成について説明があった。

・河端広報担当理事から，広報委員会を開催し，IT 担当と Twitter 担当を新設したことなどの説明があっ

た。加えて，ニューズレターおよび Facebook，Twitter による活動について説明があった。

・大伴 GIS 資格認定協会担当理事より，資料に基づく認定者数の状況，メールマガジンの発行，GIS 名誉上

級技術者推薦依頼について説明があった。

報告２ 入退会会員について

・資料をもとに確認を行った。

その他１ 自己評価書の評価項目について

・事務局員の自己評価書における「正確さ」の項目が必要であることを確認した。

その他２ 在宅勤務と時差通勤について

・コロナの感染拡大に対する事務局員の不安に対処できるように時差通勤の仕組みを整えることを確認し

た。

その他３ 次回幹事会の予定

・大会会期中の 10/30（日）の午後に開催すると確認した。

閉会

 予定されていた議事をすべて終了し，議長が 16 時 50 分に本理事会の閉会を宣言した。

出席理事および監事

理事  井上 亮

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳  網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

 3 / 3

監事  小口 高

監事  大佛 俊泰

以上の決議を明確にするため，中谷事務局長が本議事録を作成し，議長及び出席理事・監事全員が記

名押印する。

2022 年 8 月 8日

一般社団法人地理情報システム学会

理事  井上 亮

理事  大伴 真吾

理事  奥貫 圭一

理事  大場 亨

理事  河端 瑞貴

理事  厳 網林

理事  貞広 幸雄

理事  中谷 友樹

理事  山田 育穂

理事  山本 佳世子

監事  小口 高

監事  大佛 俊泰